
G.C. n°  91  del 15/11/2024

COMUNE DI BERNAREGGIO
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Codice Ente: 10906

DELIBERAZIONE N. 91 
In data 15/11/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TRIBUTI E SERVIZI LOCALI ANNO 2025

L'anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di Novembre alle ore 08:30, presso Sala 
del Municipio Comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità 
mista.

Intervengono i Signori:

Nome Funzione Presente
PIAZZA GIANLUCA Sindaco SI
ABOURI JAMILA Assessore SI (da remoto)
MARCELLA ANGELINA Assessore SI
VILLA LUIGI Assessore SI
CRIPPA STEFANO Assessore SI (da remoto)
GERLI FRANCESCO Assessore SI (da remoto)

Totali Presenti 6 - Assenti 0

Partecipa il Segretario Comunale - Dott.ssa Emanuela Seghizzi il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti in seduta mista, assume la presidenza il Sindaco 
Gianluca Piazza  ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione:



G.C. n°  91  del 15/11/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE TRIBUTI E SERVIZI LOCALI ANNO 2025

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• ai sensi dell’art. 1 comma 155 della Legge n. 266 del 23/12/2005 il termine per deliberare 
le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale prevista dall’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28/09/1998 n. 360 e per 
l’approvazione dei regolamenti è stabilito contestualmente alla data di approvazione del 
bilancio;

• l’art. 1, comma 169 della Legge 296/2006 che ha stabilito che in caso di mancata 
deliberazione di tariffe ed aliquote entro il termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione, si intendono prorogate di un anno le tariffe e le aliquote vigenti;

Richiamate:
• la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2023 di conferma delle aliquote IMU per l’esercizio 

2024;
• la deliberazione di C.C. n. 12 del 07/04/2021 relativa all’approvazione regolamento per 

applicazione canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29/07/2023;

• la deliberazione di C.C. n. 13 del 07/04/2021 relativa all’approvazione del regolamento per 
l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate;

• la deliberazione di G.C. n.  29 del 14/04/2021 relativa all’approvazione delle tariffe del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, ai sensi 
dell’art. 1, comma 837 della legge 27/12/2019 n. 160;

• la deliberazione di G.C. n. 104 del 14/11/2023 di approvazione delle tariffe tributi e servizi 
locali per l’anno 2024;

Richiamato l’Art. 3 comma 3 del D. Lgs. n. 216/2023 che dispone quanto segue.
“Al fine di garantire la coerenza degli scaglioni dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito 
delle persone fisiche con i nuovi scaglioni dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, 
stabiliti dall'articolo 1, in deroga all'articolo 1, comma 169, primo periodo, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, i comuni per l'anno 2024 modificano, con propria delibera, entro il 15 aprile 
2024, gli scaglioni e le aliquote dell'addizionale comunale al fine di conformarsi alla nuova 
articolazione prevista per l'imposta sul reddito delle persone fisiche. Nelle more del riordino 
della fiscalità degli enti territoriali, entro lo stesso termine, i comuni possono determinare, per 
il solo anno 2024, aliquote differenziate dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 
persone fisiche sulla base degli scaglioni di reddito previsti dall'articolo 11, comma 1, del testo 
unico delle imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 
1986, n. 917, vigenti per l'anno 2023.”;

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 58 del 21/12/2023 sono state confermate per l’anno 
2024 le aliquote dell’addizionale comunale all’Irpef deliberate nell’esercizio precedente, e ci si è 
avvalsi della facoltà concessa dalla suddetta norma di determinare, per il solo anno 2024 
aliquote differenziate dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche 
sulla base degli scaglioni di reddito previsti dall'articolo 11, comma 1, del testo unico delle 
imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, 
vigenti per l'anno 2023;

Considerato che la legge di bilancio 2025 in corso di approvazione, prevede che i comuni 
modificano, con propria delibera, entro il 15 aprile 2025 – in deroga alle disposizioni relative al 
termine di approvazione del bilancio di previsione – gli scaglioni e le aliquote dell’addizionale 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-12-30;216~art1!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art172!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art172!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1986-12-22;917~art11!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1986-12-22;917~art11!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1986-12-22;917~art11!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1986-12-22;917~art11!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1986-12-22;917~art11!vig


G.C. n°  91  del 15/11/2024

comunale all’Irpef, al fine di conformarsi alla nuova articolazione prevista per l’imposta sul 
reddito delle persone fisiche. Resta, ovviamente, ferma la facoltà per gli stessi enti di 
approvare un’aliquota unica e che, nelle more del riordino della fiscalità degli enti territoriali i 
comuni possono determinare, per gli anni di imposta 2025, 2026 e 2027 aliquote differenziate 
sulla base degli scaglioni di reddito previsti dall’articolo 11, comma 1, del Testo unico delle 
imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 197 del 1986 (TUIR), 
vigenti fino alla data di entrata in vigore della legge di bilancio stessa;

Considerato altresì che ad avvenuta approvazione della legge di bilancio 2025 verranno 
adottati eventuali provvedimenti in merito alla determinazione delle aliquote dell’addizionale 
comunale all’Irpef e che comunque, ai sensi del sopra citato art. 1, comma 169 della Legge 
296/2006, in caso di mancata deliberazione di tariffe ed aliquote entro il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione, si intendono prorogate di un anno le tariffe e le 
aliquote vigenti;

Visto il comma 5- quinquies dell’art. 3 del D.L. n. 228/2021, convertito con modificazioni dalla 
Legge 25/2/2022 n. 15 che ha disposto, a decorrere dall’anno 2022, che i comuni, in deroga 
all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani 
finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 
tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;

Viste le tabelle relative alla determinazione delle tariffe dei servizi locali da applicare 
nell’esercizio 2025, redatte dai Responsabili dei settori dell’Ente, allegate alla presente 
deliberazione come parti integranti e sostanziali;

Visto gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000;

Con voto favorevole unanime, reso nelle forme di legge

D E L I B E R A 
 

1. di dichiarare che le premesse si intendono integralmente recepite;

2. di confermare per l’esercizio 2025 le aliquote e le detrazioni dell’Imposta Municipale 
Propria (IMU), determinate con il provvedimento indicato in premessa;

3. di confermare per l’esercizio 2025 le tariffe relative al canone unico patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria determinata con il provvedimento 
indicato in premessa;

4. di confermare per l’esercizio 2025 le tariffe relative al canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate determinate con il 
provvedimento indicato in premessa;

5. di confermare per l’esercizio 2025 le aliquote dell’addizionale comunale all’Irpef, 
determinate con il provvedimento indicato in premessa, in attesa delle disposizioni che 
verranno impartite con l’approvazione della legge di bilancio 2025;

6. di confermare, per l’esercizio 2025 l’importo del diritto a titolo di partecipazione ai concorsi 
pubblici, in misura minima arrotondata ad € 10,00, per i concorsi di nuova indizione;

7. di determinare, per l’esercizio 2025, le tariffe dei servizi locali anno 2025 come indicato 
nell’Allegato A) alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

8. di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al Bilancio di Previsione 
2025/2027;



G.C. n°  91  del 15/11/2024

9. di individuare nel Responsabile del Settore Finanziario Oneda rag. M. Cinzia il responsabile 
del procedimento ai sensi dell'art. 4 legge 241/90;

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere, per consentire l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2025/2027 entro il 31/12/2024;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con successiva votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge;

ULTERIORMENTE DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

        
Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Gianluca Piazza 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Emanuela Seghizzi  

Documento firmato digitalmente



TARIFFE

ANNO 2025

COMUNE DI BERNAREGGIO                                                                            
Provincia di Monza e della Brianza

Allegato A) alla deliberazione di Giunta Comunale n. ... del …



RIMBORSI DIRITTI DI SEGRETERIA COSTO TOTALE
Certificati anagrafici cartacei gratuito

Certificati anagrafici cartacei in bollo
 0,50 € (oltre il costo 

del bollo) 
Certificati anagrafici storici 10,00 €                      

Certificati anagrafici storici in bollo
 10,50 € (oltre il costo 

del bollo) 
Carte d'Identità 5,16 €              0,24 €                        5,40 €                        
Carta d'Identità Elettronica 16,79 €             5,21 €                        22,00 €                      
Autenticazione firme, fotografie e copie 
senza bollo gratuito

Autenticazione firme, fotografie e copie in 
bollo

 0,50 € (oltre il costo 
del bollo) 

Rilascio liste elettorali 40,00 €                      
Diritto fisso per 
separazione/divorzio/modifica condizioni 16,00 €                      

 IMPORTO 

0,20 €                        
0,30 €                        
-  €                          

spesa sostenuta

38,00 €                      
40,00 €                      
43,00 €                      

spesa sostenuta

    - per ogni foglio fino a cm. 21 x 29,70
    - per ogni foglio di dimensione superiore

    - dell'anno corrente
    - dell'ultimo decennio

SERVIZI DEMOGRAFICI

    - oltre il decennio

rimborso spese postali

Ai sensi dell'art. 2, comma 127 del 15/05/1997 i Comuni che non versano in situazioni deficitarie possono 
prevedere la soppressione o riduzione di diritti per il rilascio dei certificati quando i proventi sono destinati 
esclusivamente a vantaggio dell'ente locale. Il Comune di Bernareggio, non versando in condizioni deficitarie, 
si avvale di tale facoltà come indicato nella tabella

ACCESSO AGLI ATTI AMMINISTRATIVI

rimborso costi di riproduzione:

SETTORE AFFARI GENERALI

    - su supporto USB fornito dall'interessato
    - effettuata da ditte specializzate

diritto di ricerca per ogni documento:

(accesso civico documentale)



 IMPORTO 

                       15,00 € 
                       25,00 € 
                       25,00 € 
                       35,00 € 

                       75,00 € 
                       85,00 € 
                     135,00 € 
                     160,00 € 

Auditorium Via Morselli

                     150,00 € 
                       30,00 € 

 IMPORTO 
                  2.200,00 € 
                  4.600,00 € 
                  5.700,00 € 
                  7.700,00 € 
                14.000,00 € 
                16.700,00 € 
                  8.250,00 € 

Riutilizzo tombe sopra elencate
                  2.200,00 € 
                  2.500,00 € 
                     450,00 € 
                     270,00 € 
                  2.200,00 € 
                      20,00 € 
                     500,00 € 
                     400,00 € 
                     520,00 € 
                     300,00 € 
 tariffe come da gara 

d'appalto 

Cauzione x deposito provvisorio feretri

Colombaro campo L lato est

   - Partiti e/o Associazioni politiche

Operazioni cimiteriali effettuate dall'appaltatore

Deposito provvisorio feretri al trimestre

Agevolata

Per Matrimoni

Invernale fino a 6 ore

    - Riunioni condominiali
    - Associazioni non iscritte all'Albo Comunale e altre Organizzazioni/Enti

   - Associazioni iscritte all'Albo Comunale

Tomba a 6 posti oppure 2 posti singoli + 4 sopratumuli
Tomba a 8 posti oppure 2 posti singoli + 6 sopratumuli

Estiva fino a 6 ore

Invernale fino a 6 ore

    - Auditorium Via Morselli

    - Cittadini ad uso privato

Pulizia strada da fiori

Colombaro

Smaltimento rifiuti cimiteriali speciali per estumulazioni

UTILIZZO SALE COMUNALI                                                       
(tariffe comprensive di Iva al 22%)

Uso gratuito
   - iniziative patrocinate dal Comune

SERVIZI CIMITERIALI

Invernale giornaliera

Estiva fino a 6 ore
Estiva giornaliera

Non residenti: tariffe maggiorate del 20%

Collocazione ceneri/resti in tomba/colombaro/ossario 
Aree per costruzione cappelle di famiglia al mq.

Tomba a 4 posti oppure 2 posti singoli + 2 sopratumuli

Tomba famiglia verticale 3 posti campo L

Smaltimento rifiuti cimiteriali speciali per esumazioni

 40% delle tariffe sopra elencate 

Ossario

Tomba singola
Tomba  a 2 posti oppure 1 posto singolo + 1 sopratumulo
Tomba a 3 posti oppure 1 posto singolo + 2 sopratumuli

Intera

Estiva giornaliera

Invernale giornaliera

    - Sala Via Pertini

Tariffe sopra indicate raddoppiate



                      25,00 € 
                      20,00 € 

                      80,00 € 
                     160,00 € 
                     800,00 € Luce Votiva (periodo concessione 50 anni)

SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA (tariffe comprensive di Iva al 22%)

Luce Votiva (decennale)

Luce Votiva annuale (riproporzionata su  frazione di anno)

Luce Votiva (quinquennale)

Luce Votiva (allaccio per attivazione)



SERVIZI BIBLIOTECA

    - oraria senza uso luci campo a partita 120,00 €  inclusa iva al 22%
    - oraria con uso luci campo a partita 150,00 €  inclusa iva al 22%

 - oraria (superiore a 200 ore annuali di 
utilizzo)

a ora 3,5 €  inclusa iva al 22%

 IMPORTO 

25,00 € inclusa iva al 22%
15,00 € inclusa iva al 22%

15,00  € inclusa iva al 22%
7,00  € inclusa iva al 22%

5,00  € inclusa iva al 22%

 IMPORTO 
20,00  € inclusa iva al 22%
12,00  € inclusa iva al 22%

 IMPORTO 
14,00  € inclusa iva al 22%
8,00  € inclusa iva al 22%

 IMPORTO 
20,00  € inclusa iva al 22%
12,00  € inclusa iva al 22%

 IMPORTO 

25,00 € iva inclusa 22%
15,00 € iva inclusa 22%
5,00 € iva inclusa 22%

- oraria 50,00 € iva inclusa 22%

Palestra intera

Oraria privati
Oraria Associazioni iscritte all'Albo Comunale

Metà Palestra

Palestra uso superiore 600 ore/anno
Oraria Associazioni iscritte all'Albo Comunale

Oraria Associazioni iscritte all'Albo Comunale

Oraria Associazioni iscritte all'Albo Comunale

Oraria privati

Oraria privati
Oraria Associazioni iscritte all'Albo Comunale

Palestra "F. Perego"

Attività società sportive professionistiche e/o attività svolte a livello professionistico

Oraria privati

Attività associazioni sportive dilettantistiche e/o attività svolte NON a livello professionistico
- oraria privati / Associazioni non iscritte all'Albo comunale
- oraria Associazioni iscritte all'Albo Comunale
- oraria Associazioni iscritte all'Albo Comunale (utilizzo oltre 600 ore/anno)

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE E ALLE FAMIGLIE

Campo di calcio via Europa

Palestra "Elisa Ronchi"

SERVIZIO SPORT

Attività agonistica (Squadre iscritte a federazioni e partecipanti a campionati/tornei regionali/provinciali):

Come da regolamento di adesione al sistema bibliotecario “CUBI - Culture Biblioteche in 
rete”, approvato con deliberazione di C.C. n. 27 del 29/04/2022 e con deliberazione C.C. 
n. 11 del 22/03/2023;

La tariffa può essere ridotta a € 2,50/ora solo nel caso di Associazioni iscritte all’Albo del Comune di Bernareggio che si impegnino ad 
aprire e chiudere, manutenere e pulire gli spazi, durante l’utilizzo.

La tariffa può essere ridotta del 40% solo nel caso di Associazioni iscritte all’Albo del Comune di Bernareggio che si impegnino ad 
aprire e chiudere, manutenere e pulire gli spazi, durante l’utilizzo.

Società sportive iscritte all'albo comunale:

Oraria Associazioni iscritte all'Albo Comunale

Oraria privati

Palestra Centro Civico Villanova

Palestra Palazzo Mantegazza

Palestra Scuola Elementare



IMPORTO
- oraria 25,00 € iva inclusa 22%
- giornaliera senza area verde 100,00 € iva inclusa 22%
- giornaliera con area verde 150,00 € iva inclusa 22%
- giornaliera solo area verde 50,00 € iva inclusa 22%

 IMPORTO 

    - Utilizzo campo di calcio a 11 senza illuminzione a partita € 100,00/oltre IVA 22%
    - Utilizzo campo di calcio a 11 con illuminazione a partita € 160,00/partita oltre IVA 22%

    - Utilizzo pista da atletica € 7,00/ora oltre IVA 22%

 IMPORTO 

    - pasto alunni infanzia Rodari 5,30 € inclusa IVA al 4%
    - pasto alunni scuola primaria e secondaria di 1° grado 5,48 € inclusa  IVA al 4%
    - pasto insegnanti fuori servizio 5,58 € inclusa  IVA
    - pasto insegnanti in servizio (rimborsato dallo Stato) Rimborsati dallo stato
    - pasto insegnanti di sostegno 4,58 €  inclusa IVA

    - tariffa mensile eccetto giugno e settembre 48,00 € inclusa  IVA al 10%
    - mesi di giugno e settembre 24,00 € inclusa  IVA al 10%

    - mensile servizio PRE e POST Scuola                                                                      50,00 € 
    - mensile servizio PRE o POST Scuola                                                                      30,00 € 

    - mensile servizio PRE Scuola                                                                      25,00 € 
    - mensile servizio POST Scuola                                                                      30,00 € 
    - mensile servizio PRE e POST Scuola                                                                      45,00 € 

in caso di attività extra  svolte continuativamente per almeno una settimana le tariffe giornaliere sono ridotte del 50%

ATTIVITA' EXTRA - PALESTRE "F. PEREGO" e "E. RONCHI" (al di fuori dell'utilizzo scolastico e dell'utilizzo gestito mediante bando 
comunale assegnazione spazi palestre)

Le tariffe per la mensa e il trasporto sono iva compresa e per il PRE/POST Fuori campo IVA

Pre / Post Scuola Primaria (Fuori campo IVA):

Mensa scolastica (IVA inclusa)

Sulle tariffe vengono applicati sconti in base a fasce isee di appartenenza

Trasporto alunni (comprensivo IVA al 10%):

SERVIZI SCOLASTICI

Campo di calcio e pista di atletica del centro tempo libero 3 (CTL3) nel monte ore riservato al bando comunale

Campo da calcio:

Pista da atletica:

Pre / Post Scuola Infanzia  (Fuori campo IVA):

Nell'anno scolastico 2025/2026 le tariffe per il servizio refezione potranno subire modifiche a seguito dell'esito della gara d'appalto. 
Gli altri servizi potranno subire adeguamenti in base ai possibili aumenti Istat in base ai contratti in vigore

Al di fuori del monte ore riservato al Comune, verranno applicate tariffe proprie del Gestore dell’impianto sportivo



 IMPORTO 
Pasto a domicilio                                                                       7,00 € 

10,00 €                                                                    
    - prestazione 30' festiva 12,00 €                                                                    
    - prestazione 50' feriale 16,50 €                                                                    
    - prestazione 50' festiva 18,50 €                                                                    
    - prestazione 80' feriale 25,50 €                                                                    
    - prestazione 80' festiva 27,50 €                                                                    

1,00 €                                                                      
    - fino a 10 Km. 5,00 €                                                                      
    - tra 10 Km. e 20 Km. 8,50 €                                                                      
    - tra 20 Km. e 30 Km. 12,00 €                                                                    
    - oltre i 30 Km. 12 € + 0,50 € a km

 IMPORTO 

15,50 € iva esclusa

    - Full time non residenti 18,50  € iva esclusa

    - Part time residenti  11,50  € iva esclusa

    - Part time non residenti   16,00 € iva esclusa

    - Retta giornaliera residenti per i primi 3 mesi di accoglienza 69,50 € iva esclusa

    - Retta giornaliera residenti dal 4° mese in poi  74,00 € iva esclusa

    - Retta giornaliera non residenti per i primi 3 mesi di accoglienza 76,00 € iva esclusa

    - Retta giornaliera non residenti dal 4° mese in poi 81,00 € iva esclusa

Sulle tariffe vengono applicati sconti in base a fasce isee di appartenenza

SERVIZI SOCIALI

Comunità sociale per anziani:

Trasporto a domicilio:
    - nel Comune

Le tariffe sono al netto di IVA (IVA esclusa)

CENTRO VERONELLI

Centro Diurno: 

    - Full time residenti

    - prestazione 30' feriale
Assistenza domiciliare anziani (a prestazione, compreso SAD Covid):

Le tariffe sono Esenti IVA



Sconto 80% Sconto 60%                             Sconto 40% Sconto 20% Nessuno sconto
fino a da - a da - a da - a  oltre

€ 5.000,00
  € 5.000,01 -                                     

€ 8.000,00
  € 8.000,01 -                 
€ 10.000,00

  € 10.000,01 -                            
€ 15.000,00

€ 15.000,01

Nessuno sconto
 oltre

€ 15.000,01

contributo pari 
all’80% della retta 

contributo pari al 
60% della retta

contributo pari al 
40% della retta

 fino a da - a da - a         

€ 8.000,00
€  8.000,01 -                                           
€ 16.000,00

€ 16.000,01 -                      
€ 20.000,00

contributo pari al 
20% della retta

contributo pari al 
10% della retta

contributo pari al 
5% della retta

contributo pari al 
2,5% della retta

nessun contributo

da - a da - a da - a da - a oltre
 € 0,00 -                                                   

€ 5.000,00                                                          
€  5.000,01 -                                                            
€ 12.000,00                                                  

€ 12.000,01 -                                      
€ 20.000,00                                                     

€ 20.000,01 - 
€ 25.000

€ 25.000,01

Sconto 80%            Sconto 60%                             Sconto 40% Sconto 20% Nessuno sconto 
fino a da - a da - a da - a  oltre

€ 5.000,00
  € 5.000,01 -                                                                                                                                                                                                                                               

€ 8.000,00
  € 8.000,01 -                 
€ 10.000,00

  € 10.000,01 -                 
€ 15.000,00

€ 15.000,01

FASCE VALORI ISEE PER APPLICAZIONE SCONTI/CONTRIBUTI

Servizi scolastici pubblici (Mensa scolastica e trasporto alunnieccetto pre/post scuola)

nessun contributo

oltre

Le fasce si applicheranno dall'anno scolastico 2025/2026

Servizio pre/post scuola (scuole pubbliche)
Sconto 50%

fino a
€ 8.000,00

Sconto 20%
da - a

  € 8.000,01  -  € 15.000,00

Servizi sociali

Scuole dell'infanzia Paritarie convenzionate (contributo rette di frequenza)

Lo sconto della retta per i Nidi è calcolata così come segue: Retta Nido meno il valore del Bonus asilo nido 
erogato dall'Inps (pari ad € 272,72), fino ad esaurimento di dette risorse

Asili nido (contributo rette di frequenza)

€ 20.000,01



 IMPORTO  QUOTA MINIMA 
da strumenti urbanistici vigenti per ogni particella 6,50 €     40,00 €                            

da strumenti urbanistici con ricerca d'archivio per ogni particella 13,00 €   70,00 €                            

ISTANZE per l'attuazione di piani attuativi e loro 
varianti

640,00 €  

 IMPORTO 
 QUOTA MASSIMA (per 
richiesta riferita alla 

medesima unità abitativa) 

Pratiche fino al 2014 (archivio non digitalizzato) per ogni pratica 11,33 €   45,35 €                            

Pratiche dal 2014  (archivio digitalizzato) per ogni pratica 10,00 €   40,00 €                            

Costi per avviso parte interessata per ogni soggetto avvisato 5,50 €     

Fotocopia cartacea formato A4 cadauno 0,20 €     
Fotocopia cartacea formato A3 cadauno 0,30 €     

 IMPORTO 
per pratiche in corso 20,00 €                            
per pratiche con ricerca d'archivio 38,00 €                            
abitabilità/agibilità 50,00 €                            

 IMPORTO 
110,00 €                           
110,00 €                           
110,00 €                           
110,00 €                           
520,00 €                           

 IMPORTO  QUOTA MINIMA 
130,00 €                           

per residenza o concessioni valutabili in termini di 
volumetria

al mc 0,50 €     130,00 €                           

per industriale ed artigianato al mq S.l.p. 1,00 €     130,00 €                           

per direzionale, commerciale, alberghiero ecc. al mq S.l.p. 1,60 €     130,00 €                           

box e parcheggi a posto macchina (mq 15) 18,00 €   130,00 €                           

attrezzature sportive, spettacolo, culturali ecc. al mq superficie utilizzata 0,70 €     490,00 €                           

SETTORE TECNICO

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA

ACCESSO AGLI ATTI (Pratiche edilizie)

CERTIFICATI ED ATTESTAZIONI in materia urbanistico-edilizia

CILA - SCIA - CILA S (da versarsi al momento della presentazione della pratica)

PERMESSI DI COSTRUIRE - VARIANTI IN CORSO D'OPERA 

per direzionale, commerciale, alberghiero ecc.
per industriale ed artigianato
per opere non onerose

per abitazione

SCIA ALTERNATIVA AL PDC (da versarsi al momento della presentazione della pratica)

per opere non onerose

box e parcheggi
attrezzature sportive, spettacolo, culturali ecc.



 IMPORTO 
50,00 €                            
25,00 €                            

100,00 €                           

 IMPORTO 
Parere preventivo 30,00 €                            

90,00 €                            
25,00 €                            

Passo carraio classe A 70,00 €                            
Passo carraio classe B - C 100,00 €                           
Passo carraio classe diversa da A-B-C 40,00 €                            
Esame Impatto Paesistico 70,00 €                            
Vincolo Idrogeologico 70,00 €                            
Deposito cementi armati 30,00 €                            

20,00 €                            

 IMPORTO 
Procedimenti ordinari e SCIA condizionata 250,00 €                           
SCIA semplice e unica 100,00 €                           

120,00 €                           
gratuito
500,00 €                           
50,00 €                            
30,00 €                            

Irricevibilità 30,00 €                            

 IMPORTO 
Costo rotolo utenza domestica 7,50 €                              
Costo rotolo utenza non domestica 30,00 €                            
ecuobox da 40 lt ad annualità 15,00 €                            
ecuobox da 120 lt ad annualità 45,00 €                            
ecuobox da 240 lt ad annualità 90,00 €                            
ecuobox da 1.100 lt ad annualità 360,00 €                           
Emissione nuova tessera CEMCARD 10,00 €                            

Istanze per la rimozione dei vincoli alloggi ERP
Certificati rilasciati senza sopralluoghi o rinnovi

CERTIFICATI VARI

VARIE

Assegnazione numero civico con sopralluogo
Assegnazione numero civico senza sopralluogo

Sopralluoghi a richiesta per verifiche di varia natura

Autorizzazioni per manifestazioni temporanee non a scopo di lucro

Gestione procedimenti con conferenza dei servizi

Autorizzazioni per manifestazioni temporanee (a scopo di lucro)

SUAP

Comunicazioni di cessazione attività

Autorizzazioni per manifestazioni temporanee (Enti terzo settore)

Comunicazione

ECOLOGIA (Comprensive di Iva)



 IMPORTO 
gratuito

Altre società 50,00 €                            

 IMPORTO deposito 
cauzionale/fidejussione 

    - scavi di superficie fino a mq 1,50 1.000,00 €                        
    - scavi di superficie da mq 1,51 a mq 3,00 1.500,00 €                        
    - scavi di superficie da mq 3,01 a mq 5,00 2.000,00 €                        

    - scavi di superficie superiore a mq 5,01 100,00 €                           

    - scavi di superficie fino a mq 1,50 1.000,00 €                        
    - scavi di superficie da mq 1,51 a mq 3,00 1.500,00 €                        
    - scavi di superficie da mq 3,01 a mq 5,00 2.000,00 €                        

    - scavi di superficie superiore a mq 5,01 200,00 €                           

    - scavi di superficie fino a mq 1,50 1.000,00 €                        
    - scavi di superficie da mq 1,51 a mq 3,00 1.000,00 €                        
    - scavi di superficie da mq 3,01 a mq 5,00 1.500,00 €                        

    - scavi di superficie superiore a mq 5,01 60,00 €                            
per ogni mq eccedente l'importo di cui al 

rigo precedente

MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO

Manomissione suolo di pavimentazione in conglomerato bituminoso

per ogni mq eccedente l'importo di cui al 
rigo precedente

Scavi effettuati da enti pubblici

Società in house del Comune di Bernareggio

Scavi effettuati da privati

Manomissione suolo di pavimentazione in materiale lapideo o in autobloccanti

per ogni mq eccedente l'importo di cui al 
rigo precedente

Manomissione suolo di pavimentazione sterrata e aree verdi



 IMPORTO 
Fornitura ed installazione specchi stradali    60,00 € 
Spese unificate di accertamento e procedimento in attività 
sanzionatorio c.d. s.

 cadauno    16,50 € 

Spese unificate di accertamento e procedimento in attività 
sanzionatorio c.d. s. a mezzo PEC

     6,50 € 

Rilascio copie rapporto di sinistro stradale senza elaborato grafico 
CAD e rilevamento geo satellitare

 cadauno    30,00 € 

Servizio viabilistico in occasione di lavori stradali per conto terzi
per singolo agente di polizia 

impiegato, a singola ora
   40,00 € 

Servizi di prevenzione ed assistenza per la sicurezza in occasione di 
manifestazioni organizzate o promosse da soggetti che perseguono 
finalità economiche

per singolo agente di polizia 
impiegato, a singola ora

   40,00 € 

SETTORE POLIZIA LOCALE


